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Salon Dobrej Prasy im. Walerego Pisarka – spotkanie  
z Janiną Kęsek i Stanisławem Mrozem z redakcji 
„Wiadomości Bocheńskich” 28 maja 2024 roku

W maju tego roku mieliśmy przyjemność już drugi raz spo-
tkać się w Salonie Dobrej Prasy im. Walerego Pisarka. W Muzeum  
X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej gościli przedstawiciele redakcji 
„Wiadomości Bocheńskich” – Janina Kęsek, redaktor naczelna cza-
sopisma, historyczka, wieloletnia kustosz Muzeum im. prof. Stani-
sława Fischera, oraz Stanisław Mróz, osoba odpowiedzialna za DTP 
i techniczną stronę czasopisma, ale też przewodnik w Kopalni Soli 
Bochnia i Uzdrowisku Kopalnia Soli w Bochni. Wśród znakomitych 
gości znaleźli się również Bogdan Dźwigaj, wiceprezes Stowarzysze-
nia Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej, Elżbieta Misiak, 
przedstawicielka warszawskiego oddziału Stowarzyszenia oraz  
dr Tadeusz Skoczek, Dyrektor Muzeum Niepodległości. Spotkanie 
poprowadzili tradycyjnie Dominika Zyśk i Piotr Maroński, pracow-
nicy Biblioteki Muzeum Niepodległości.

„Wiadomości Bocheńskie” to wyjątkowy kwartalnik, wydawany 
i redagowany przez członków Stowarzyszenia Bochniaków i Miło-
śników Ziemi Bocheńskiej. Czasopismo powstało w 1989 roku 
i początkowo było kontynuacją „Komunikatów Stowarzyszenia”, 
które miały charakter wewnętrzny, jednak z czasem rozwinęło się 
zarówno jeśli chodzi o treść, jak i szatę graficzną. „Wiadomości” 
to czasopismo regionalne, skupione wokół historii Bochni i okolic. 
Jednym z głównych celów wydawców jest przypominanie lokalnej 
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społeczności o dziejach regionu, ważnych postaciach z historii mia-
sta, ale też zwykłych ludziach, którzy działali na rzecz Ziemi Bocheń-
skiej. Drugi znaczący element to bieżące inicjatywy i tematy istotne 
dla mieszkańców Bochni. Redakcja stara się łączyć harmonijnie na 
łamach „Wiadomości Bocheńskich” przeszłość oraz nowoczesność, 
być blisko mieszkańców i ich spraw. 

Spotkanie z redaktorami „Wiadomości Bocheńskich” był niezwy-
kle inspirującym wydarzeniem. Na początku Janina Kęsek opowie-
działa o historii „Wiadomości” i przemianach, jakie w nich zaszły. 
Podkreśliła, że najważniejsze są historie ludzi związanych z Bochnią. 
Zaskakująca okazała się odpowiedź na pytanie o odbiorców czaso-
pisma, ponieważ choć jest to pismo regionalne, to czytują je miesz-
kańcy całej Polski. Są to osoby zainteresowane historią, które szu-
kają w prasie artykułów na wysokim poziomie merytorycznym, a to 
wyróżnia „Wiadomości Bocheńskie”. Dodatkowo wielu bochniaków, 
rozsianych po całym świecie, czuje ciągłą potrzebę pozostawania 
w kontakcie w rodzimą społecznością, na co pozwala im prenume-
rata „Wiadomości”. Pani Janina wspominała o pasjonatach historii, 
którzy nigdy nie byli w Bochni, a zakochali się w tym mieście, dzięki 
lekturze „Wiadomości Bocheńskich”. Czasopismo z założenia miało 
być platformą do dyskusji nad aktualnymi problemami, istotnymi 
dla mieszkańców Bochni, takimi jak życie kulturalne, infrastruktura 
i rozwój miasta, inicjatywy społeczne.

Choć w „Wiadomościach Bocheńskich” przeważają artykuły 
o tematyce historycznej, często związane z ważnymi rocznicami 
historycznymi, to na ich łamach znajduje się miejsce dla różnorod-
nych tekstów. Znaczącą część pisma zajmują artykuły wspomnie-
niowe – o Bochni piszą osoby, które stąd pochodzą lub odwiedziły to 
miasto, przywołuje się także ważne dla społeczności osoby i bliskich. 
Ciekawą rubryką są „Bochniania”, w której przybliżane są książki 
i artykuły tematycznie związane z regionem. Każdy numer „Wiado-
mości Bocheńskich” zamyka „Kronika”, obrazująca bieżące wydarze-
nia w Stowarzyszeniu Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej. 
Niesamowite jak prężnie działa ta organizacja i ile inicjatyw podej-
muje. Pani Janina opowiadając o czasopiśmie, również wspomniała 
o działalności Stowarzyszenia, które skupia nie tylko dorosłych, 
ale też młodzież, co szczególnie cieszy. Organizowane są spotkania 
autorskie, wykłady, koncerty. Ważną inicjatywą jest coroczna kwesta 
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prowadzona przez Komitet Ratowania Zabytkowej Części Cmentarza 
przy ulicy Orackiej w Bochni. Relacje z wszystkich tych wydarzeń 
można znaleźć w „Wiadomościach Bocheńskich”. Znaczącą częścią 
czasopisma są noty biograficzne wybitnych postaci, wywodzących 
się z Bochni i Ziemi Bocheńskiej. Powstają one często dzięki pamięci 
bliskich, którzy w osobisty czy anegdotyczny sposób wspominają 
ważne dla mieszkańców Bochni osoby. 

W drugiej części spotkania Stanisław Mróz przybliżył uczestni-
kom techniczne aspekty wydawania czasopisma. Opowiedział o swo-
jej drodze związanej z nauką składu DTP i determinacji, z jaką dążył 
do opanowania nowych umiejętności. Teraz wykorzystuje je nie tylko 
w redakcji „Wiadomości Bocheńskich”, ale też przy wydawaniu róż-
nych książek, m.in. Ucieczka rtm. Witolda Pileckiego z KL Auschwitz 
do Bochni i Wiśnicza1. Podkreślił, że ze swoimi treściami „Wiadomo-
ści Bocheńskie” chcą dotrzeć do młodszego pokolenia, dlatego dba 
o to, aby strona internetowa była aktualna i czytelna. Można na niej 
znaleźć archiwalne numery „Wiadomości”, udostępnione w całości 
za darmo czytelnikom.

Podczas spotkania rozmawialiśmy również o książkach wydanych 
przez Stowarzyszenie Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej, 
które znajdują się w zbiorach naszej Biblioteki. Janina Kęsek przeka-
zała nam swoje najnowsze dzieło − Bocheńska saga. Domy i ludzie2, 
w którym opisała historie osób niegdyś tworzących społeczność 
Bochni. Wspominaliśmy też o książkach Bochnia i obwód bocheń-
ski w latach 1863−1864. W 150. rocznicę Powstania Styczniowego3, 
Siła przyciągania. Z dziejów Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcą-
cego im. Króla Kazimierza Wielkiego w Bochni i Stowarzyszenia 
Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej4, Powietrzna walka nad 

1 Stanisław Kobiela, Ucieczka rtm. Witolda Pileckiego z KL Auschwitz do Bochni 
i Wiśnicza, Stowarzyszenia Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej, Bochnia 2018.
2 Janina Kęsek, Bocheńska saga. Domy i ludzie, Stowarzyszenia Bochniaków i Miło-
śników Ziemi Bocheńskiej, Bochnia 2024.
3 Eadem, Bochnia i obwód bocheński w latach 1863−1864. W 150. rocznicę Powsta-
nia Styczniowego, Stowarzyszenia Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej, 
Bochnia 2013.
4 Stanisław Kobiela, Siła przyciągania. Z dziejów Gimnazjum i Liceum Ogólnokształ-
cącego im. Króla Kazimierza Wielkiego w Bochni i Stowarzyszenia Bochniaków i Miło-
śników Ziemi Bocheńskiej, Stowarzyszenia Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheń-
skiej, Bochnia 2017.
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Bochnią. Zestrzelenie Liberatora KG890 w Nieszkowicach Wielkich 
w nocy 14/15 sierpnia 1944 r.5 oraz o informatorze wspólnej wystawy 
Stowarzyszenia Bochniaków i Muzeum Niepodległości Olga Leopol-
dyna Stawecka − siostra Maria Eligia (1896−1933). Legionistka 
i zakonnica6.

To, co bardzo mocno wybrzmiało podczas spotkania z redakcją 
„Wiadomości Bocheńskich”, to niesamowita siła społeczności, którą 
tworzą mieszkańcy Bochni, działając m.in. w Stowarzyszeniu Boch-
niaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej. Czasopismo jest wydawane 
przez pasjonatów i społeczników. Godna podziwu jest chęć kultywo-
wania pamięci o historii regionu, przekazywana z pokolenia na poko-
lenie, dzięki czemu redakcja „Wiadomości Bocheńskich” nie obawia 
się o przyszłość czasopisma – wie, że wśród młodych ludzi znajdą 
się następcy, którzy będą kontynuować ich pracę. Choć wydawanie 
regionalnego czasopisma w dzisiejszych czasach nie jest dochodowe 
i wydawcy prasy borykają się z różnymi problemami, to dzięki bezin-
teresownemu zaangażowaniu członków redakcji i współpracujących 
autorów, Stowarzyszeniu Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheń-
skiej udało się stworzyć interesujące, wartościowe czasopismo. Gra-
tulujemy twórcom i polecamy lekturę „Wiadomości Bocheńskich” 
wszystkim czytelnikom.

Nagrania z Salonu Dobrej Prasy im. Walerego Pisarka można zna-
leźć na kanale YouTube Muzeum Niepodległości. Zapraszamy na 
kolejne spotkania z tego cyklu i zachęcamy do śledzenia wydarzeń 
w Muzeum Niepodległości.
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5  Wojciech Krajewski, Powietrzna walka nad Bochnią. Zestrzelenie Liberatora 
KG890 w Nieszkowicach Wielkich w nocy 14/15 sierpnia 1944 r., Stowarzyszenia 
Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej, Bochnia 2006.
6  Olga Leopoldyna Stawecka – siostra Maria Eligia (1896−1933). Legionistka 
i zakonnica, red. T. Skoczek, Stowarzyszenia Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheń-
skiej, Muzeum Niepodległości w Warszawie, Warszawa–Bochnia 2019.
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